26/01/2017 Relatério Circunstanciado de Acessibilidade Digital

RELATORIO CIRCUNSTANCIADO DE ACESSIBILIDADE DIGITAL (ART. 120 DA LEI N° 13.146/2015)
MINISTERIO DAS CIDADES - MCID
EXERCICIO 2016

—Responsavel pelo Preenchimento

Nome Completo: Alexandre de Souza Macedo
Cargo que Ocupa: Chefe de Divisio
Telefone (com DDD): (61) 2108-1137

E-mail: alexandre.souza@cidades.gov.br

—Dados Acessibilidade
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1) O Orgao tem conhecimento da legislagdo que envolve o tema "acessibilidade" bem como suas
implicagdes?

Resposta: Sim

2) O Orgado ja recebeu, formal ou informalmente, reclamagdes sobre acessibilidade em seus
ambientes digitais?

l Resposta: Nao

3) Com relagdo a pergunta anterior, caso tenha respondido 'Sim', mencione abaixo quando e por
quem houve a reclamagdo e qual foi a reclamacio:

Resposta: Nao Respondido

4) O Orgdo tem estimulado seus servidores e parceiros a realizarem capacitagdes sobre
| acessibilidade em ambientes digitais?

Resposta: Sim

5) Com relagdo a pergunta anterior, caso tenha respondido 'Sim', mencione abaixo os tipos de cursos
estimulados pelo 6rgao:

Resposta:
* EAD através da Escola Nacional de Administracio Piblica (ENAP)

6) O Orgao observa em seu processo de desenvolvimento de sitios, portais e servigos eletrdnicos os
requisitos de acessibilidade?

Resposta: Sim, observamos os requisitos do modelo brasileiro, ou seja, observamos o ‘Modelo de
Acessibilidade em Governo Eletrénico (eMAG)

7) Com relag¢do a pergunta anterior, caso tenha respondido 'Sim, observamos os requisitos de outros
modelos que ndo os especificados acima', entdo mencione abaixo estes modelos:

Resposta: Ndao Respondido
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8) Nas contratagdes de fabrica de software e/ou parcerias firmadas para o desenvolvimento de
ambientes digitais hd citagio explicita sobre os requisitos de acessibilidade assim como as san¢des
para o seu ndo atendimento?

Resposta: Sim, conforme especifica o estudo técnico preliminar da contratagao da IN04/2014

9) O Orgio realiza validagdes de acessibilidade em seus ambientes digitais?

Resposta: Sim

10) Com relagdo a pergunta anterior, no caso de 'Sim', mencione abaixo as valida¢des realizadas:

Resposta:

* Validagoes por ferramentas automaticas para homologacies das entregas do desenvolvimento
* Verificacdes humanas para homologacies das entregas do desenvolvimento

[1) Quais ferramentas sdo utilizadas no processo de validagdo de acessibilidade em seus ambientes
digitais?

Resposta:

* Web Accessibility Tool (WAVE) (WAI)
e QOutro(s)

12) Com relagdo a pergunta anterior, caso tenha respondido 'Outros', mencione abaixo quais sdo
estas ferramentas:

Resposta: https://validator.w3.org/

13) Informe abaixo, pelo menos um Ambiente Digital (sitio ou portal) e quatro paginas deste mesmo
ambiente. Informe a nota Ases e a nota AccessMonitor (utilize o WCAG 2.0) para cada ambiente e
pagina informada:

Resposta:

URI: www.cidades.gov.br

Nota Ases: 88.32%

Nota AccessMonitor: 8.4

URI: http://www.cidades.gov.br/desenvolvimento-urbano
Nota Ases: 87.37%

Nota AccessMonitor: 9.8

URI: http://www.cidades.gov.br/iperguntas-frequentes
Nota Ases: 86.49%

Nota AccessMonitor: 9.8

URI: http://www.cidades.gov.br/contato

Nota Ases: 84.36%

Nota AccessMonitor: 7.6
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URI: http://lwww.cidades.gov.br/mapa-do-site

Nota Ases: 86.35%

Nota AccessMonitor: 9.8

URI: www.snis.gov.br

Nota Ases: 86.9%

Nota AccessMonitor: 6.4

URI: http://www.snis.gov.br/destaques

Nota Ases: 81.48%

Nota AccessMonitor: 6.9

URI: http://www.snis.gov.br/diagnostico-anual-aguas-pluviais
Nota Ases: 84.78%

Nota AccessMonitor: 6.6

URI: http://www.snis.gov.br/aplicacao-web-serie-historica
Nota Ases: 81.83%

Nota AccessMonitor: 6.1

URI: http://lwww.snis.gov.br/entre-em-contato

Nota Ases: 84.78%

Nota AccessMonitor: 6.4

14) Quanto aos itens de acessibilidade que ndo podem ser verificados por maquina, como o
atendimento, quanto as normas de acessibilidade, é validado?

Resposta: Nao é feito a validagao de itens que niao podem ser validados de maneira automatica.

I5) Caso o orgdo realize validagdes com pessoas com deficiéncia, selecione abaixo quais pessoas
fazem essas validacgoes:

Resposta:
* Deficiéncia Visual

16) O 6rgdo mantém, em seus ambientes, link para pagina onde sio descritos os recursos de
acessibilidade existentes?

Resposta: Sim, somente no meu ambiente institucional

I7) Dentre as tecnologias assistivas baseadas em softwares, marque qual delas o 6rgdo indica ou
implementa em seus ambientes digitais:

Resposta:

* VLibras

[8) Com relagdo a pergunta anterior, caso tenha respondido 'Outro(s)' mencione abaixo quais sio
estas tecnologias:
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Resposta: Nao Respondido

19) Mencione abaixo as dificuldades para o atendimento do prazo previsto na legislagio para o
estabelecimento da acessibilidade digital, caso o 6rgao esteja enfrentando estas dificuldades:

Resposta: Até Nov/2016 o Ministério nao dispunha de profissional que pudesse adequar as
paginas conforme a legislagdo. Atualmente existe o contrato de Fabrica de Software e esta
disposto la que a mesma deve seguir as recomendagdes e normativos do Governo referente a
matéria em questado para o desenvolvimento e adequacgio dos sitios novos e existentes.

—Dados do Formulario

Declaro que as informacoes apresentadas neste formuldrio sio verdadeiras e de minha inteira responsabilidade.

| Data: 25-01-2017

andre de Mace
TécHico
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